
"

Pregão eletrônico nO101/2014 ~',....

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela. S/N. bairro Ininga. Teresina-PI
CEP: 64.049-550· Fone: (86) 3215 5581 • Fax: (86) 3237 1334

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
12/2015 CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAuí E M.R.A. COMÉRCIO DE
INSTRUMENTOS ELETRÔNICOS LTDA-ME NA
FORMA ABAIXO:

Processo n° 23111.028811/2015-16

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí - UFPI, com sede no
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela Teresina-PI, CEP: 64049-550, inscrita no
CNPJ (MF) sob o nO06.517.387/0001-34, representada pelo Pró-Reitor de Administração,
conforme Ato de Nomeação N° 271/2016, de 16/02/2016, LUCAS LOPES DE ARAÚJO,
brasileiro, RG nO2110364 - SSP/PI, CPF nO000.577.933-28, residente e domiciliado nesta
capital.

CONTRATADO: M.R.A. COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS ELETRÔNICOS LTDA-
ME, inscrita no CNPJ sob o n? 07.041.060/0001-00, sediada na Rua Domiciano Leite de
Assis, 367 - Distrito Industrial Adib Rassi, CEP 14.680-000 - Jardinópolis (SP), Telefone
(16) 3601-0500, e-mail comercial@mra.com.br. neste ato representada pelo (a), Senhor (a)
MARCIO DONIZETI DANIEL, portador da Cédula de Identidade n° 214468719 expedida
pela SSP/SP e do CPF nO124.901.458-19.

Entre as partes acima qualificadas, é celebrado o presente TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 12/2015, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência e reajuste do
Contrato N° 12/2015 levando em consideração o exposto, respectivamente, em sua
Cláusula Décima Quinta e Cláusula Décima e o processo UFPI n° 23111.028811/2015-16.

Fundamentação Legal: Art. 57 e Art. 65 da Lei nO8.666/93 com suas alterações
posteriores.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

O presente Termo aditivo terá vigência de 12/03/2017 a 12/03/2018.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PTRES: 108565
FONTE: 112



Pregão eletrônico nO101/2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, SIN, bairro Ininga, Teresina-PI
CEP: 64.049-550· Fone: (86) 3215 5581· Fax: (86) 32371334

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJ USTE

o valor de prestação de serviços passa a ser R$ 3.868,23 (três mil, oitocentos e
sessenta e oito reais e vinte e três centavos), conforme Cláusula Décima do Contrato e
índice Nacional de Preços ao consumidor (INPC/IBGE) de 1,0738884 (Valor Percentual de
7,38888400%) referente ao período de dezembro de 2015 a novembro de 2016.

Data inicial 12/2015

Data final 11/2016

Valor nominal R$ 3.602,08 CREAL)

Índice de correção no período 1,0738884

Valor percentual correspondente 7,3888400 %

Valor corrigidona data final R$ 3.868,23 (REAL)

80 VALOR
VALOR VALOR

~ .
QT UNITÁRIO MENSAL GLOBAL

~ ESPECIFICAÇOES DOS SERViÇOS UNO. TOTAL REJUSTADO CR$) CR$)
(R$)

Prestação de serviço de leitura de
doses de radiação individual de corpo
inteiro, com direito de uso de 168 (14dosímetro individual, para cada SERViÇO DE

1 DOSIMETRIA Dosímetros 3.868,23funcionário e monitor. Sendo 12 Mensais) 23,03 322,35
(doze) Dosímetros Individuais e 02
(dois) Dosímetros Padrão.

CLÁUSULA QUINTA - DA INAL TERABILlDADE

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nO 12/2015, que não
tenham sido modificados pelo presente Termo.

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO

O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Contrato será
o da Justiça Federal, Seção Judiciária de Teresina (PI).



Pregão eletrônico nO101/2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, S/N, bairro Ininga, Teresina-PI
CEP: 64.049-550' Fone: (86) 3215 5581' Fax: (86) 32371334

E por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo em três vias de
igual teor e forma, para um só efeito.

TERESINA (PI), 10 de março de 2017.

LUCAS LOPES DE ARAÚJO
CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

N~':h-~ ~,?e5 Jz viRa
CPF:{)5/éfClf::r:D3 - cR

NOME:
CPF:



36 /55'" /677-7069

\\ I~O~ IH- ••~, \1 in \IH ~~'II{\IO lU- II-,H\10 \1)111\0 V 2'201'7 - l '\~C t:-.1I)...Ui

'cúmcro do Contrato: 122015.
'\lI> Processo: ~)1110~S~11:!OI51(1
PRFú\lI SISPP~" 101 2014. COnlr~lI:101c: FU~DACAO U 'IVER-
SID.-\nl '-FOERAL DO -PIAL!. (l'PJ Contratado:
O-O-lI060tlOOlon Comratado : \1 R.A. - COMERCIO DF INSTRU-
\11:' Tt I~·lll TROi\ICUS lTDA - \11- Objeto: Prorrogação de vi-
gCIlC1J c reajuste do contrato n"12 2015 de acordo com :l Cláusula
Dccima Quuua c Cláusula Décima f-undamento I caal: Art. 57 c
Art,cí5 da LeI n" S66ó 9~ Viecnc.a: 1203 20 t - a 12 OJ 20 I S. Valor
101;:11R,q:(iS.:::J ]'(I!lI(': Ilionnnon .. 2017NFS00060. Data de As-
51n:.nura 10 O;:' :0 I ".

151('0:\ - 110'" 201'7} 1540-lS-15:!cí5-:!OI7NE800090

I \.JH\lO ln, II H.\IO .\unl\(J v' J:2nI7 .. l.\SC 1!"..W48

Número do Contrato. 26 ZOI~
N" Processo: 23 II IO:!905 I 20 15%.
PRI'GÃ,O sisr» ~" 16201..1. Contratamc: FUNOACAO UNIVER-
SIDt\OI ITDERJ\L DO -PIt\L1I. CNPJ Contratado:
:2 155 I.;]'WOON:'_ Contratado BFCTON DlCKINSON INOUS ..
TRI \C;; -CIR\ RGIC \<; I..TO.'\. Objeto: Prorrogação de vigência e
reajuste do contrato n" ~(i 2014 de acordo com sua Cláusula Décima
'cena c Décima Quarta. Fundamento Legar: Inciso Il.do an 57 da Lei
11" ~6M,93 com suas alterações posteriores e IN N° 02 200S-MP.
Vigência 21032017:l:!0 Ol~018. Valer Total: RSI09.356.50. Fon-
te: II~OOOOOO- 201-]\;E800079. Data de Assmarura: ~O032017.

ISICOS - 11 O~ 20171 15~0~8-15265-2017NE800090

r vru \TO DE rr nvro \DITI\ o v ..1!OI"7 - l".\SC 15-1f\48

'vúmcrc do Contrato; 10920U.
'" •• Processo: ~311 1O::!:90r10 15~g.
PRfe....Ao SISPP ~o 17 ~OI3. Comratamc Fl';\IOACAO UI'IVER ..
SIDADI FEDERAl fXJ -PIAUI. CNPJ Contratado:
0160:049000187. Comratcdo : SAI'\ESER SANEAMI~NTO E SER-
\'1l0S 1TD'-\- \11: Objeto Prorrogação de vigência do contrato nO
09 201..~ de acordo com sua Cláusula Quuua. Fundamento Legal:
lncrso Il.do art.57. da LeI n" S666 93 C0m suas alterações posteriores
c " n' 02 :!008-\lP. Vigência: 18032017 a 1803 :!018. Data de
Assinatura 1- 032017.

ISICOS . 11 O~ 20 I-I 15~0~8-15165-10 17SE800090

FC:'<DAÇÃO UNIYERSIOADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

IIOSPITAL UNIVERSITARJO DR. MIGUFL RIET
CORREA JL;NIOR

I '1J(\lO III c ov ru vro '" I'J'2111i -l \~<; 15021~

~" Processo. 231Ih009Q702016ol~. PREGÃO SISPP N<' 16J 2016.
Contratante: l'~(\'ERSID.\D[ FEDERAL 00 RIO GRANDE-
FlrRG l ~P J Contratado: 9~49J~ 12000 176. Contratado : GAUA-
xu- I) - CD~II'RCID 1- ~IANIJ·I ENCAD J)H:QUIPA~1FN'IOS ELE·
TROl\' Objeto: Serviço de rmplantaçâo. desenvolvimento de controle

Diário Oficial da União - Seção 3

de qualidade em radiodiagnósuco médico e odontclógico de acordo
com a Norma ..15J98 da AN\,(SA. Fundamento LeeJI: Lei
n"8.666 1993 Vigência: 17.0J 2017 a 16032018. \'3Itlr TOlal:
RS-10 ..+W.OO. Fonte: 6153000300 - ~OI-NE800112. Data de Assi-
natura: 1- 03 2017.

(SICON - 11 O~ 20171 154042-15~59-2017Nt--,800167

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

N° de Processo: 23116.009439/101 Ci·71. Objeto: Dispensa ..se a rca-
lizacãc de licitação para a avcnçn com a Fuedaçâc de Apoio à

Universidade do Rio Grande - FAURG. \ isando a execução do pro-
jeto "Monitoramcmo do Camarão Rosa Farfantcpcnacus e das es-
pécies invasoras do Estuário da I agoa dos Patos" Fundamento legal
Ar1. :!4". lnciso XIII da Lei n" 8.(í66 de 2110611993. Justificativa: 1\
a\ ença se enquadra no permissivo da legislação \ igente. uma \ ec que
se trata de projete com ali\ idades vinculadas a serv iços de educação
à Administração da Universidade. bem como a Fundação ê uma
sociedade civ il prev iamente credeuciada pelo órgão gestor da res-
pectivc politica como Fundação de Apoio ;l Universidade Federal do
Rio Grande. Declaração de dispensa em: 05 O~ ~Ol- por Mozart
Tavares Martins Filho. Pró-Reitor de Planejamento e .xdministreçâo.
Ranficaçâo em 05104/~017 por. Profa. Ora. Cleuza Maria Sobrar
Dias. Renora.

N° de Processo: 23116.000~-6 2017-03. Objeto: Dispensa-se a rea-
lização de licitação para a avcnça com a Fundação de Apoio à

Universidade do Rio Grande - FAURG. visando a execução do pro-
jcro .. Programa de Monitoramcmo Ambrcntal e Continuado do Porto
do Rio Grande - PMAC". Fundamento legal: Art. 2~0. lnciso XIII da
LeI n" 8.666 de :!L06 1993. Jusnficativa: A avcnça se enquadra no
permissivo da legislação vigente. uma vez que se trata de projeto com
euvidadcs vinculadas a serviços de educação :i Admnustraçâo da
Universidade. bem como a Fundação ê uma sociedade civil prc-
vtamcntc crcdcnciada pelo órgão gcstor da respectiva politica como
Fundação de Apoio á Unrversidade Federal do Rio Grande. De-
claração de dispensa em: 0504'2017 por Mozan Tavarcs Maruns
Filho. Pró-Reitor de Planejamento c Adnunistraçâo. Ranficaçâo em
05 04/2017 por. Profa. Ora. Clcuza faria Scbral Dias. Reitera.

F"TR \TO nr TFR\10 ,\f)1T1\0 v- 1;:21117

Processo Adminrstranvo: 23116.0086422016-21. Contratante: UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG. Contratada:
iULlANA SANTOS LUIZ & ClA. C ri 10.S45.66ú OOOI-~7 A Un;-
vcrsidadc Federal do Rio Grande - FURG toma público que foram
aplicadas ;l empresa JULlANA SANTOS LUIZ & ClA. as pena-
lidades de Multa de Mora, 110 importe de 0.06°11 do valor atualizado
do contrato. equivalentes à RS 24.39 (vmtc c quatro reais e trinta e
nove centavos], nos lermos do art. 86 da lei 8.666/93 e Suspensão
tcmporána de participação em licitação. pelo período de I~ meses, a
contar da data de publicação desta decisão, nos termos do art. 87. 11I.
da Lei Federal n° 8.66693. a serem registradas no SICAF.

W 71. quarta-feira. 12 de abril de 2017

Processo Admimstrauv 11: 2J 116.0086 ...0 20 I (i ..J I. Contratante: C:-.lI-
\'ERSIOAOF FFOERAI 00 RIO GRA:\'OF - FL.:RG Contratada
PAULO RICARDO IRALA 0,\ ROS.\ C:-':PJ 1~_2%_ol350001-04 A
Umvcrsrdadc Federal do Rio Grande .. FURG torna publico que
foram aplicadas à empresa PACLO RIl,\RDO IRt\L\ 0.\ ROSA as
penalidades de Multa de Mora. no irnpcrtc de 0.06<1"do \31(1( atua ..
lizado do contrato. equiv alcrues a RS 314.41 urceeruo- c quatcrze
reais c quarenta e um centavos). nos termos do nrt. 86 da ter 8.666 9~
e Impedimento de contratar com a Administrocüo. pelo período de 02
anos. a contar da data de publicação desta dccisâo. nos termos do art.
87. 111.da Lei f-ederal n° 8.66693, a serem regi ....tradas no SICAr.

Processe Administrativo: 23116.0086~1/2016-S(i. Contratante: UNI-
\"ERSIDADE FEDERAL DO RIO GRA~DI' - FURG. Ccntratad a:
SUELE/l.l DE AMANCIO CNJ>J 21.27~AI2 0001-90 A Universidade
Federal do Rio Grande .. FURG torna publico que foram aplicadas a
empresa SUt--..LI"/I,1 01-: A~IANCIO as penalidades de Multa de Mora.
no importe de 0.06°0 do valor atuahzado do contrato. cqurvatcntcs a
RS 73.10 (setenta e três reais e dez centavos}, nos termos do art. Si!
da lei 8.666.193 e Suspensão temporária de participação em hcitaçâo.
pelo período de I~ meses. a contar da data de pubticaçâc desta
decisão. nos termos do art. 87. 111. da Lei Federal n" ~_6Mi 93. a
serem rcgistradas no SICAF

I .•.•1 p;~ ~/ -! 1\.

FU:'<DAÇÁO eXI\'ERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

\\ I~O IH I 1<.1I \(, \0
PR •._(. \0 ,,\,'1. ~()j ':' - l \5oe IqOS--

N" Processo: ~3118003420101600 . Objeto. Pregão Elctrómco - COI1-
rrataçâo de empresa cspccrali/ada para cvccuçâc de sere rço de Es-
gotamcnto de fossa sépuca cem uso de bomba a \ ácuo de anel
liquido. conforme condições. quantidades. cxrgcnctas e csumauvas
cstabclccidas neste instrumento. Total de Itens Licitados: 00006. Fdr-
tal: 12,042017 de 09hOO as JJhOO c de 15hOO;lS l-h59. Fndcrcço
1\\. Presidente Dutra. ]\;.2965 .. Centro PORTO \'ELlIO - RO ou
w\V\\'.eomprasgovemamentarS.go\ .br edita! I 5-t055-05-3-~Oli Lmrc-
ga das Propostas: a partir de I:: Ool20 li 35 OQhOOno sue ww w.ccm ..
prasnct.gov.br. Abertura das Propostas: 27 04 201- as 0%.10 no sue
\\',\0 w.comprasnet.gov .br.

H~!'_ \ \/( ,'~( \1 \J." l) \ -,Ii \.\
!'~'--!- ,,-'P

(SIOEC - 11104 ~O171 154055·15~54-2017NEOgOOOI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
L\THXIO~ De co_vm.\](J'

l:SI)r'..<.11': Contraracão Tempcrána de Protesscr Substituto. CONTRATANTE Fundaçâc Universidade I ederal de São Cartes OBJETI\ O Executar servrços de decência unrvcouana COI1lCl Protessonaj Substuutoral
FU.:"JDAMEl'\TO LEGAL: art. 2°. lncrso IV e demais drspostnvos da Ler n~ 8.745, de 09112/93 e Lei n° 1:!.425, de 17/0611. ASSINAM: Os (as) contratados (as) e a Profa Ora. \\'anda Aparecida Machado HofTmann
Reitera

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

•..on \L Y 75, DE 11 DE \BRIL DE 1017

Resultado final de Processo Selemo
O Pro-Rcuor Adjunto de Gestão de Pessoas da Uruvcrsrdadc Federal de S50 Ca-los. no uso das amburçõcs que lhe confere a Portaria GR .no 2.002. de 1011 :!016. pubhcada no Dráno Oficial da Umâo de

Z3 1I ~Ol ti. resolv e: I lomotogar Il Resultado Final do Processo Scletiv I' Simplificado para cornrataçâo de Professor Substituto - 20hs semanais. Area: FISioterapia. Subárea Disciplina: Estágio Superv isionado em
hSlutcrapla na Atenção Básica. realizado pelo Departamento de Eisrorcrapia do Centro de Ciências Brológrcas e da Saúde. conforme Edita! de Abertura n" 039. de 17022017. publicado no DOlJ de 20022017, seção
3. pagma 2-1. conforme prece ....so n" ~JI12.0006802017-56:

Xcmc
Cartcs Tostes uCITI:rro-

I las2.!...lc~o -=-=,,~

PROCFSSO SEI ETIVO
O Pró ..Rcuor Adjunto de Gestão de Pessoas da Umvcrsidcdc f-ederal de São Carros. no uso da competência que lhe roi delegada pela Portaria (iR n° ~.002. de 10 1I 1016. pubhcada no Dránc Oficrat da Lniãc

de :!J 11 ~Olb. terna público que estão abertas as mscncões rara Processo Seletivo Simplificado de Provas e Thulos. destinado á contrataçâo de PROH:SSOR SUBSTITUTO. nos termos da Lei n" ~_7~5 93. LeI n"
1~...1:!5I1 e na Oncntaçâo Normauva SRH MP n° 05 de 18/10/2009. conforme segue:

r>Cp3rtamen1O._.. --=- -:;-;-;-;-;:;;~,;;;;;;;=-=-~fA~r~c~:J!~Su~b~á~rc~a;:;;;;:;:====~Ri!Jc;gy:u;[i"iiJt0!1s========l~~~~llR~c~;m~,:<ld~c~T~ra~b~alE;ho;L:+'T~a~X3de Inscncão~~e IrlSCrrç,ãW
Ciências da Natureva. Matemáuca e Pducacâo. Area: Ciências Biológicas: 20 horas semanais RS 56.00 r104 a:!7 O~ 201-
lCan:!ll.USA~ _ __ __ Subárea: Botânica. Gradua âo em Ciências Hioló ices.

Documento assinado digitalmente conforme MP n! 2.200-:! de 14082001. que rnstltur a
InfraeSlnrtura de Cha"es Públicas Brasileira - I(P-Brasil.

l-stc documento pode ser verificado no endereço eletrônico hup:/ \\'\\w.in.godlralrtcnticid.:rl:.hlmt.
pel0 eildrgo 000320 1700ll 200036


